绍市文广旅复〔2020〕41号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于市政协八届

四次会议第397号提案的答复意见
吴双涛委员、沈一萍委员：

您在市政协八届四次会议上提出的《关于加快推进建设绍兴古城非遗一条街的建议 》（第397号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

一、书圣故里是全国首批中国历史文化街区之一，也是目前绍兴市区历史风貌保存最完整的区域，街区内的建筑物承载着较为厚重的历史文化。目前，市文旅集团正着手挖掘书圣王羲之、蕺山学派刘宗周等名人生平事迹和历史典故，以及老街发展变迁历程，拟通过王羲之陈列馆陈列改版、街区特色文化标识布置等多种途径，进一步提升书圣故里文化景观，增强街区文化底蕴。

目前，正在着手编制书圣故里整体改造提升规划方案，谋划打造以书画、非遗、传统手工艺、民宿等传统业态和文化创意等新兴业态为主的文商旅整合区。通过对街区存量物业的系统梳理和盘活，非遗、书画、茶室、民宿酒店等特色店铺先后引进并对外营业，将会极大提升书圣故里的业态质量和水平，丰富街区文化内涵。

此外，在其附近正在建设的蔡元培广场（纪念馆）项目由蔡元培纪念广场、蔡元培纪念馆和孑民电影院改造等三部分组成。结合与其毗邻的蔡元培故居成为新的一处研究、学习、弘扬蔡元培先生思想的文化场所。建成后，广场——纪念馆——故居——孑民电影院将形成一个有机整体，形成一个集文物保护、陈列展示、科学研究、休闲体验等功能于一体的绍兴文化新阵地。目前，正对项目运营、招商进行前期的调研，届时将对委员的意见加以充分研究。

二、市文广旅游局将围绕“古城保护样板、文旅融合样板、文旅创新样板”三大建设目标，以把“古城让给世界”的理念，与市名城办、越城区政府、市文旅集团等相关部门一起，合力推进古城“一城三故里”文商旅项目群，努力将古城打造成“以世界遗产为导向的传统风貌区、以文旅文创为功能的创新活力街区、以传统文化和风雅时尚相融合的品质生活社区”。

重点以编制《绍兴“三大文化带”三年建设行动计划》为抓手，围绕浙东运河、浙东唐诗之路、古越文明“三大文化带”三年行动计划，开展“流动的文化”——三大文化带非遗保护传承系列活动，将绍兴经典非遗主题活动、非遗景区、非遗研学游基地、非遗形象门店、城市书房、文创园区等植入到绍兴古城特色街区建设和文旅融合中，积极争取在历史街区规划建设古城非遗集聚街区。还将进一步强化非遗研学游基地建设，深化“走近非遗 品读绍兴——绍兴市非遗研学游”活动，推动非遗与旅游融合发展，为把古城打造成为独具魅力的文化旅游休闲目的地，贡献文化的力量。

三、关于“文旅集团运作采用项目准入制，准入项目给予三年的优惠待遇，前三年重点以培育为主。”文旅集团将根据市文广旅游局梳理的非遗项目入选的情况，结合将在运营蔡元培广场（纪念馆）、规划书圣故里等项目时进行充分研究，再确定下一步工作打算。
感谢您对绍兴文广旅游工作的关心和支持！
联系人：非遗处 梁智渊

联系电话：89180855

     绍兴市文化广电旅游局

2020年8月28日

（此页无正文）

抄送：市政协提案委，市政府督查室

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月28日印发

绍兴市文化广电旅游局文件